Nota Physice Causare gratiam, est influere in gratiam
ita ut in influxus veris gratia accipiat esse.
Moraliter Causare o est influere in effectum per ullam actionem
sed tantum movere causam efficientem ut illa producat
gratiam.

Dico 2tio. Pluribus est sententia. sacrala o physice sed
solum moraliter Causare gratiam.
Plurimo. quia o est necesse tribui sacrali vim illam.

217.
produccendi physice gratiam quod sic probo. Primo ideo sacra
dicuntur sacra iusta ad effectum producere physice gratia
quia debent esse vera causa gratia et sufficienter distingui
a veteribus sacris, sed licet moraliter solum agant, erunt
vera causa gratia, et sufficienter distinguuntur a veteribus
sacris, ergo o. ut necesse dicere illa esse causas physicas.
Plur mis nam sacra hunc erunt vera causa gratia
ad distinguuntur sufficienter a veteribus sacris, quando
tam proprie causant gratiam, quam Christi merita, quorum
sunt instrumenta, illam causant, sed si moraliter tantum agant
poterunt tam proprie causare gratiam, quam illa causant
Christi merita, quod o. agunt mis moraliter, ergo licet sacra
moraliter solum agant poterunt tamen proprie causare gratia
ex opere operato et distingui a veteribus sacris.
firmatur quia causa moralis ista vera causa est ut magis
ei legi tribuatur effectus, quam causa physice, nam
dominus qui praecipit servo ut occidat inimicum magis cen-
setur causasse mortem, quam servus, ergo sacra nostra
licet physice o. agant vera tamen erunt causa.
Plur rdo. Certum est sacra legi solum moraliter agere
ut cum matrimonium per vocacionem celebratur et cum
cognitione de futuro, cum baptisimus fidei susceptor, amato

obice reviviscit, sed tunc veri et proprie causant gratiam ex-
quire operato, ac distinguuntur a verberibus sacrali, ergo hoc
eo modo senser agant distinguuntur tamen veri, et causantur
Plur. 2tio. quia Plur. et Sacra quando dicuntur sacralia causare
gratiam eodem modo videntur loqui de verbis ac de materia
et vice versa, sed si sacra physice causant gratiam
eiusmodi locutiones in sensu physice vix possunt
verificari, ergo o sunt locuti nisi de causatione morali.
Plur. 3tio. moraliter est impossibile, ut in eodem instanti
temporis determinetur simul et actio exterior, et verba, ergo
o potest nisi in aliquo casu valde accidentali physice cau-
sare gratiam verba et res, quae sunt duae partes operantes
et ordinari o proferuntur, quaeque si iuxta mentem Plur.
Sacerdotum tam res quam verba gratiam causant, et haec
simul ordinari o existant ubi o existunt, Plur. Sacerdos
necessario intelligendi sunt de causalitate morali. —
Deo 4tio. Causalitas moralis sacraliter instrumentalis
tantum est, et Commodius revocatur ad meritoriam, quam
ad imperatoriam. una pars habetur ex Dionysio Epistola
6ta Capitulum ultimo. ubi enumerans causas iustificatio-
nis dicit principalem et primariam esse Deum
meritoriam. Christum, instrumentalem sacraliter. —
Hac est, quia sicut in causis physice ita dicitur principaliter

43.
in cuius virtute altera effectum producit. ista instrumentalis
qua à principali adiuvatur sic in Causis moralibus, ista
dicitur principalis, quae movet agens ad operandum per se
ipsam, ista instrumentalis, cuius interventu Causa prin-
cipalis movet agens, sicut rex per legatos pacem alteri
Regi suadens, Causa est moralis principalis ipsius pacis
legati autem sunt Causae instrumentales, sed Deus movetur
à Christi meritis interventu sacerdotum, quae tanquam
vasa sacra continent Christi merita, ergo Sacramenta
Causae instrumentales.

Ida pars operum Causalitatem istam moralem sacerdotum
revocari debere ad meritoriam.

Plur quia Cum Causa moralis alia moveat agens per
imperium aliam per suasionem, alia per imprecationem alia
per meritum et premium exhibitum, Certum est hoc loco
inutilem esse Causalitatem per imperium, et suasionem
imprecationem, atq; Cum Vasquez tribuit Sacramenti merito:
quia Impletio est videtur fundata in Jure postulantis, sed
in liberalitate istius à quo postulat: sed in Sacramenti ex qua
Justitia datur gratia ipsa translata Christi in ^{nos} merita:
ergo est impletio, quae ut sic est impletio omnimodam
Certitudinem et infallibilitatem qualem habent Sacramenta.
Revocatur itaq; tota haec Causalitas moralis ad meritoria

Causam, quia merita o Causant nisi meritorie, sacra ut
dicit o Causant nisi applicando merita Christi, ergo Causant
meritorie, id est propter eodem modo, quo emalor exhibitis
prelio inducit venditorem ad mercium traditionem.
Dico s^o. Causam sacrorum moralium ita stabilita
ex^olita Coniuncta, ideo nimirum sacra Causant merita
gratiam, quia ex Christi voluntate et dei acceptatione,
merita Christi ita sacris annexa sunt, ut quibus hanc
applicatur eodem applicetur aliqua portio meritorum Christi,
qua Ius ad gratiam acquirant ac si per se essent eadem
promeriti. unde sacra non tam debent comparari Chi-
-rogatio, quam bursa plena pecunia, que datur alicui
ut se redimat aut sibi necessaria comparet, quia sacra
moraliter obliant prolium nostre redemptionis, et Iustitiae,
sunt quippe sacra. hac in re similitudo decreto summi
Cecily alicuius regis, quod ipse ex facto obligatur exequi,
sicut tale decretum efficaciter movet regem, habetque vim
applicandi eius voluntatem et potentiam ad aliquem effectum,
ita sacra rationes meritorum Christi ex facto cum
Patre imo habet vim obligandi virtutem divinam ad
producendum effectum, ad quem sunt instituta, ita Coniuncta
Contra quem.
Dico. Cum tria deo nostra sacra videntur dici bursa

49.

Plena meritis Christi, quia ex ipsius Christi meritis non
velut Deus ad dandam gratiam in sacris, aliquid posita.
Circumcisione movebatur Deus ex meritis Christi ad danda
gratiam ergo etiam antiqua sacra fuerunt plena me-
ritis Christi, ergo Causerunt gratiam.